ENROLLADOR DE FOQUE PLASTIMO
GAMA -S
406-S 608-S 810-S

NS TN
]
- -
PLASTIMO @Q\
(©O)
Nt



GUIA DE MONTAJE DE LA GAMA-S

406-S 608-S 810-S

INDICE

Caracteristicas técnicas de los 406-S, 608-Sy 810-S
Descripcion de los diferentes subconjuntos.........cccccveeeeeeeee,
HEIrami eNtas DASICAS ........cveureureereirieiineiniieee sttt sttt ssssssssses

MONTAJE HORIZONTAL (estay sobre pantalan)

Desmontaje del eStay de Pro@.......ccveeerireninetinesee e 9
Montaje del eNrollagO ... 10

MONTAJE SOBRE EL VELERO

Medir 1a 1ongitud del ESLAY .........ccceveererecerrece s
Cortedel UItIMO PEITil.....cccceseccr e
Montgje del terminal de perfil superior
Ensamblaje de [0S PErfilES.......cvrerese s
Ensamblaje del perfil DaJ0 ......covcvvrereee st
Colocacion delaguiarelinga.........cocvenenerernensenenseneseesesesseenns

Montaje del tamDOF...........ccverreeirereeeeee e

Regulacién de los %2 guia maniobra

CONSEJOS
RECOMENUACIONES ...ttt et s 18
[ a1 a T g 1=t o TSR 19
Anomalias que Se PUEdEN ENCONEIAL .........cvvceerererseereresee s sesenes 20
OPCIONES
Pi€Z8S OPCIONAIES ......ecvceceeireccte sttt sns et ne s 22
Piezas de reCaAMDBIO. ..ottt n 23




CARACTERISTICAS TECNICAS

ENROLLADOR 406-S

117.5

ooaa

- 132

@ 6.5 mm
@4 -7mm
Modelo 406-S
Ref: Modelo -placas 25722
Ref: Modelo -tensor 25723
Diametro estay (mm) 4-7
Diametro relinga (mm) | 6.5
Longitud A placas (m) | 6.20
Longitud A tensor (m) | 6.28
Longitud B (m) 5.95
Long. C placas (mm) 85
Long. C tensor (mm) 170
Longitud D (m) 5.82
Superficie (m?2) 12
Diametro E (mm) 8.5
Rodamientos Delrin ®
Empalmes aluminio +
tornillos
Numero de relingas 1




ENROLLADOR 608-S

@ 6.5 mm
D 4-7mm
Modelo 608-S
Ref: Modelo -placas 25724
Réf: Modelo -tensor 25725
Diametro estay (mm) 4-7
Diametro relinga (mm) 6.5
Longitud A placas (m) 9.22
Longitud A tensor (m) 9.40
Longitud B (m) 8.94
Long. C placas (mm) 115
Long. C tensor (mm) 285
. Longitud D (m) 8.80
\ Superficie (m?) 25

| S N Diametro E (mm) 12.5

| ) Rodamientos Delrin ®

: 450 = & inox

| 1--" Empalmes aluminio +

tornillos
[ O T Numero de relingas 1




ENROLLADOR 810-S

o0 0

— (190

@ 6.5 mm
@ 4-7mm
Modelo 810-S
Ref: Modelo -placas 25374
Ref: Modelo -tensor
Diametro estay (mm) |[4-7
Diametro relinga (mm) | 6.5
Longitud A placas(m) | 11.05
Longitud B (m) 10.44
Long. C placas (mm) 220
Longitud D (m) 10.49
Superficie (m?) 35
Diametro E (mm) 14.3
Rodamientos Delrin ®
& Tolron ®
Empalmes aluminio +
tornillos
NUmero de relingas 1




DESCRIPCION DE LOSDIFERENTES SUBCONJUNTOS

Enrollador 406-S

- 1 conjunto tambor

- lgiratorio

- 2tornillos TCL M4 x 12 ( fijacion guia cabo enrollador 406-S)

“©0 o
| 8

Enrollador 608-S

- 1 conjunto tambor

- lgiratorio

Enrollador 810-S

- 1 conjunto tambor

- lgiratorio




Piezas comunes a todala gama

- 1guiarelinga

- 1 terminal tope enrollador

- 2cojinetes

- piezas de uniones
- 406-S = 4 piezas

- 608-S = 6 piezas
-810-S= 7 piezas

- 1 perfil bgjo

- Perfiles intermedios

- 406-S = 3 perfiles
- 608-S = 5 perfiles
- 810-S= 6 perfiles



- PerfilesPVC

- 406-S = 4 perfiles
- 608-S= 6 perfiles
- 810-S= 7 perfiles

- Tornilleria

-Tornillo TF M5 x 8 para unién perfiles
-406-S= 6tornillos+ 2
- 608-S= 10 tornillos+ 2
- 810-S= 12 tornillos+ 2

N
\2

e
Ty
't

- 4tornillosroscachapa TF N°7 (3.9 x 9.5) parafijacion dela guiarelinga

“p

- 1tornillo roscachapa TF N°10 (4.8 x 12.7)

2
1

- 1tornillo Chc M5 x 12 (fijacion del perfil bajo sobre el tambor)

HERRAMIENTASBASICAS

MATERIAL NECESARIO :

- I martillo

- lalicate de presién

- 1guindola (Plastimo).

- lllavealende4

- 1taladro

- 1brocade4 mm

-ldera

- 1 metro(o mejor 1 cinta métrica)
- 1 destornillador

- siliconatransparente.



MONTAJE HORIZONTAL

- Este tipo de montaje consiste en desmontar totalmente el estay de proay de ensamblar el
enrollador sobre el pantalén.

- Le aconsejamos este tipo de montaje por su rapidez.

- Enalgunos casos € estay no esdesmontable en |a parte superior, en este caso :

» hacer un montaje sobre e velero sin desmontar el estay de proa (ver pag. 15)

» consultar a un profesional paraque afiada un togle en la parte superior del estay.

Operaciones a sequir :

DESMONTAR EL ESTAY DE PROA:

Parte baja

- Destensar € backestay

- Asegurar € mastil aproacon 1o 2drizas

- Cazar estas drizas paraque el estay no trabaje ( 0 sea que esté destensado ).

- Desmontar el estay en su parte bgja ( la mayoria de lasveces consiste en quitar €
pasador, o untornillo y unatuerca)

Nota: Esimportante anotar laposicién del ojillo en relacion al cadenote paravolver
estay de proa en suposiciéninicial.

En el caso de untensor, medir ladistancia entre el cadenote y la botelladel tensor.

driza para asegurar €l mastil

bdlony su

aregular el




Parte alta
- Subir una persona a tope de mastil (con un martillo y unalicate)
- Desmontar el estay en su parte dta
- Bajar lapersonay d estay de proa.

driza para asegurar el mastil

MONTAJE DEL ENROLLADOR

- Estirar el estay sobre € pantalan

O —Q©

- Disponer los diferentes elementos al lado del estay

C—> —7<o

- Montar € tambor sobre el estay y colocar € bulén o el tornillo y tuerca (elegir el taladro que corresponde alas
pletinas para obtener la misma regulacién de origen)

<>
)

- Enhebrar un cojinete en e tambor

- Colocar una piezade unién en el perfil bajo (colocarladetal maneraque coincida el taladro roscado de la pieza
de unién con € taladro del perfil bajo)

<>

10



- Enhebrar el perfil bajo en el tambor (poner el tornillo Chc M5 x 12 colocando anteriormente un poco de masilla
silicona en el taladro paradisminuir los fendmenos de electrdlisis inox/aluminio)

- Fijar con 4 tornillos TF N°7 (3.9 x 9.5)

- Enhebrar un empalme de aluminio, colocar un poco de masilla silicona en € taladro previsto paraé tornilloy
poner € tornillo TF M5 x 8 (sin apretar, sino tendriamos dificultad al colocar el segundo tornillo).

- Enhebrar un segundo perfil, colocar la masilla, el tornillo (unavez los dostornillos colocados, se puede apretar.
Limpiar el exceso de masilla con untrapo).

- Enhebrar los perfiles de PV C amedidadel montaje (hacerlosir en tope sobre & guiarelinga).

- Repetir esta operacion hasta d penultimo perfil.

Corte del ultimo perfil

- Presentar € ultimo perfil en tope sobre e penudltimo, sin enhebrarlo.
- Marcarlo aunos5 cm del prensado del terminal del estay.

- Cortar el perfil con laayudade unasierra.

- Enhebrar un empalme de unioén.

- Enhebrar €l perfil y colocar el tornillo.

S5cm

1



- Presentar € ultimo perfil de PV C.
- Marcarlo paraque corresponda con € perfil de aluminio.
- Cortar el perfil de PVC y enhebrarlo en el perfil de aluminio.

extremidad del dltimo perfil PC marca

&

Montaje del terminal superior

<>

® (9

- Enhebrar el terminal sobre € perfil de aluminio
- Taladrar con unabrocade 4 mm (CUIDADO con la orientacion del perfil) (ver esquema)

- Presentar € segundo cojinete
- Colocarlo en el terminal superior

- Antes de colocar € tornillo no se olvide de colocar el giratorio !! (Cuidado con € sentido : parte conica hacia
arriba)

e — )

- Colocar el terminal superior sobre € perfil.
- Colocar la masillaen el taladro del tornillo.
- Colocar €l tornillo TF N°10 (4.8 x12.7).

- Suenrollador esta montado, solamente queda col ocarlo sobre la embarcaci én.
(Levantarlo con unadriza)




MONTAJE DEL TOPE SOBRE EL PERFIL

- El tope debe montarse sobre la extremidad del perfil que ha sido cortado anteriormente.
a) colocar el cojinete en el interior del terminal
b) enhebrar € conjunto sobre € perfil hasta que esté atope
(CUIDADO con laorientacion del taladro sobre € perfil, ver esquema a continuacién)
¢) taladrar utilizando una broca de didmetro 4 mm

——

\

MONTAJE DE LOS PERFILES

- Quitar el estay de proadel cadenote
- Enhebrar : el tope de méstil
1cojinete
e perfil que se corté y mecanizé
e tornillo N°10
1perfil de PVC
| giratorio (CUIDADO !! con € sentido ver esquema)

13



- Volver afijar el estay sobre su cadenote
- Utilizar unadriza fijada sobre un giratorio, para levantar |os perfiles que se iran montando.

Enhebrar un empalme.

-Colocar masillasiliconaen el taladro del
tornillo paraevitar los fenémenos de
electrélisis entretornillo inox y el aluminio.

-Colocar untornillo M5 x 8.
-Quitar el excedente de masilla con untrapo.

-Enhebrar un nuevo perfil aluminio
intermedio.

-Enhebrar un perfil PVC.

-IMPORTANTE : guardar aparte el perfil
bajo.

-Repetir estas operaciones

14



MONTAJE DEL PERFIL BAJO

- CUIDADO con la orientacién del perfil bajo (ver esquema a continuacion)

taladros de fijacion
del guia relinga

parte a enhebrar
en el tambor

- Corte del tltimo perfil de PVC

- Enhebrar el guiarelingapor el perfil
bajo y hacerlo coincidir conlos
taladros correspondientes (CUIDADO
con € sentido de montagje del guia
relinga).

- Colocar untornillo N°7.

- Presentar un perfil PVC y hacer una
marca paracortarlo ala longitud
deseada.

- Quitar el guiarelingay colocar el
perfil de PV C cortado.

buena posicion del
guiarelinga O

SR

15



COLOCACION DEL GUIA RELINGA

- Colocar el guiarelinga

- Poner masilla silicona en lostaladros de
lostornillos

- Poner los 4 tornillos N°7

- Quitar el sobrante de masillacon un
trapo

MONTAJE DEL TAMBOR

- Quitar el estay de proadel cadenote.

- Pasar el terminal o el tensor* enel
tambor. * (seguin € modelo)

- Colocar un cojinete en e tambor.

- Colocar unapiezade unién enel
perfil bajo (colocarlade tal manera
que coincida € taladro roscado dela
piezade union con el taladro del
perfil bajo)

- Enhebrar el perfil bajo en el tambor.

- Poner masillasiliconaenel taladro
del tornillo.

- Colocar €l tornillo Chc M5 x 12.

- Colocar €l enrollador en el cadenote.

- Volver abajar el giratorio con la
ayudadelaguia

- Volver atensar el backestay.

16



REGULACION DE LOSY2GUIA MANIOBRA

406-S

- Lainstalacion del guia maniobra sobre € modelo 406-S se hard aladerecha o alaizquierda segun € sentido de
rotacion del cabo de maniobraelegido.
- Para sufijacion, utilizar los 2 tornillos y tuercas M4 x12 (ver pagina 6)

Montgje a estribor Montgje a babor

- La regulacion del angulo se hara aflojando los tornillos que fijan lasplacas de estay.

OO0 ORO

tornilé

Laregulacién del angulo delos 1/2 guia maniobra sobre |os model os 608 & 810 se hace aflojando los 2 tornillos
y tuercas (ver esquema a continuacion)

608-S & 810-S

17



RECOMENDACIONES

% quia manicbra
» todos |os guia maniobra son regulables en angulo, CUIDADO!!, hace falta posicionarlos correctamente segun

el angulo detiro del cabo.

Cabo de maniobra

» E| cabo de maniobra es un cabo que se enrolla sobre € tambor del enrollador.

Utilizar exclusivamente un cabo preestirado para suprimir |os efectos nefastos de la el asticidad.
Vigilar la posicién de lasalida de este cabo del tambor (ver esquema superior)

Sentido de enrollamiento del génova
» Hacer que el enrollamiento del génova, o sealarotacion, se haga en € mismo sentido que latorsién del cable

del estay.

Cuando no havega
» destensar € backestay para que todas las partes mecénicas descansen.

Concerniente a tambor
» cuando € génova esta totalmente enrollado debe quedar como minimo una vuelta de cabo sobre € tambor,
paraevitar unatension directa sobre las piezas mecanicasy sobre € nudo.

18



Anqgulo deladriza/estay

» Este angulo no debe, en ninglin caso, ser superior alos 20 - 25 grados. Por encima de este &ngulo, relingar se
hace imposibley larotacion dificil.

Unafriccién demasiado importante sobre € estay puede dafiarlo y provocar su rotura, paraevitarlo esnecesario
controlar laangulacion entre € estay y ladriza de génova.

—

25° maxi

Navegando

» Tener siempre el estay tensado, no solamente para que la rotaci6n se haga correctamente, sino también para
evitar dafiar el cable del estay.

(Recomendamaos colocar sobre algunos estays un togle)

Cazar el génova
» Enninguln caso, se debe cazar el génova con e cabo de maniobra.

Desenrollar el génova
»» Cuando desenrolle el génova esimportante frenar ligeramente el cabo para evitar que tome demsiado
velocidad.

Parafrenarlo dar una vuelta alrededor del winch teniendo la escota en la otra mano.

MANTENIMIENTO

- Aclarar con agua dulce unavez a afio € tambor. (sin desmontarlo)
- No hace faltaningln otro mantenimiento.

Aguadulce

19



TIPOSDE
ANOMALIAS

REMEDIOS

Ladrizatiene
tendenciaagirar con
d giratorio

CAUSAS
-Estay no tensado »
-Drizade génovafloja »
-Génovademasiado corto =
Giratorio demasiado bajo
Driza de génova no separada
suficientemente del estay »

—

-Cazar el backestay

-Cazar ladriza

-Utilizar unalargo de cable
-Fijar un puente sobre & mastil o
un separador sobre € estay

A

Ladrizatiene -Su driza esta gastada » | -Cambiar ladriza
tendenciaaenrollarse
arededor del perfil
cuando seizael
génova
El cabo de maniobra | -Maaangulacién del guia
se bloquea maniobra » | -Desplazar la primera polea
-Primera polea demasiado
>

apartada del tambor

-Génova no bastante frenado
cuando se desplega

»

-Frenar el cabo de maniobra
dando unavuelta sobre el winch

Génovadificil de izar

-Malarotacién delaroldanade
cabeza de mastil
-Drizabloqueada

-Relinga delavelademasiado
gruesa

»

»

-Probar con otradriza

-Cambiar derelinga




- Perfiles intermedios

- 406-S= 3 perfiles
- 608-S= 5 perfiles
- 810-S= 6 perfiles

- PerfilesPVC
- 406-S = 4 perfiles
- 608-S= 6 perfiles
- 810-S= 7 perfiles
- Tornilleria

-Tornillo TF M5 x 8 para union perfiles
-406-S= 6tornillos+ 2
- 608-S= 10 tornillos+ 2
- 810-S= 12 tornillos+ 2

(VD (D (NJD (N
(D (D (N (i

- lgiratorio

21



Piezas comunes atoda la gama

- lguiarelinga

- 1 terminal tope enrollador

- 2cojinetes

- piezas de uniones
- 406-S = 4 piezas

- 608-S= 6 piezas
- 810-S= 7 piezas

- 1 perfil bgjo




Référence Designacién 406-S 406-S
25722 25723
A 25752 |Perfil bajo aluminio 1 1
B 25392 [Perfil aluminio 3 3
C 25384 [Empalme 4 4
D 26179 [Perfil de aluminio 4 4
E 25675 |[Tornillo TCL M4 X 12 2 2
F 22827 |[Cojinete 2 2
G 10001 |Tambor 1 1
10003 |Tambor
10008 |Tambor
H 26324 |[Tensor de cabo de maniobra 1 1
| 26325 [Placas tensor 5 taladros 1
21308 [Placas tensor 11 taladros 1
21291 [Placas tensor 5 taladros
21295 [Placas tensor 11 taladros
22850 [Placas tensor 5 taladros
J 18109 |Tornillo TH 8 X 30 1
22831 |[Tornillo TH 12 X 35
22855 |[Tornillo TH 14 X 40
K 18048 |Tuerca M8 1
22832 |[Tuerca M12
22857 |[Tuerca M14
L 18045 |Tuerca M4 2 2
M 18076 |Arandela L8 1
18078 |[Arandela L12
N 18090 [Pasador de aleta 2 X 20 1
18092 |Pasador de aleta 2,5 X 30
o] 22836 |[Bulon dia. 8 1
22837 |[Bulén dia. 12
P+V 22844 | Guia relinga+Tornillo rosca chapa* 1+4 | 1+4
Q 17067 |Giratorio 1 1
17070 |Giratorio
R 19451 |Giratorio
S 26321 [Tope perfil 1 1
T 25674 |Tornillo Chc M5 X 12 1 1
U 25672 |Tornillo rosca chapa N°10 (4,8 X 12,7) 1 1
W 27127 |Tornillo TF M5 X 8 6+2 6+2

* N°7 (3,9 X 9,5)

23




406 S




Référence Designacion 608-S | 608-S
25724 | 25725
A 25752 |Perfil bajo aluminio 1 1
B 25392 |Perfil aluminio 5 5
C 25384 |Empalme 6 6
D 26179 [Perfil de aluminio 6 6
E 25675 |Tornillo TCL M4 X 12
F 22827 |Cojinete 2 2
G 10001 |Tambor
10003 |Tambor 1 1
10008 |Tambor
H 26324 |Tensor de cabo de maniobra
| 26325 |Placas tensor 5 taladros
21308 |Placas tensor 11 taladros
21291 [Placas tensor 5 taladros 1
21295 |Placas tensor 11 taladros 1
22850 [Placas tensor 5 taladros
J 18109 |Tornillo TH 8 X 30
22831 |Tornillo TH 12 X 35 1
22855 |Tornillo TH 14 X 40
K 18048 |Tuerca M8
22832 |Tuerca M12 1
22857 |Tuerca M14
L 18045 [Tuerca M4
M 18076 |Arandela L8
18078 [Arandela L12 1
N 18090 (Pasador de aleta 2 X 20
18092 (Pasador de aleta 2,5 X 30 1
0 22836 |[Bulon dia. 8
22837 |Bulén dia. 12 1
P 22844 |Guia relinga+Tornillo rosca chapa 1+4 1+4
Q 17067 |Giratorio
17070 |Giratorio 1 1
R 19451 |Giratorio 1 1
S 26321 |[Tope perfil 1 1
T 25674 |Tornillo Chc M5 X 12 1 1
U 25672 |Tornillo rosca chapa N°10 (4,8 X 1 1
12,7)
w 27127 |Tornillo TF M5 X 8 10+2 1042

*N°7 (3,9 X 9,5)

25




608 - S




Référence Designacion 810-S
25374
A 25752 |Perfil bajo aluminio 1
B 25392 |Perfil aluminio 6
C 25384 [Empalme 7
D 26179 [Perfil de aluminio 7
E 25675 |Tornillo TCL M4 X 12
F 22827 |Cojinete 2
G 10001 |Tambor
10003 |Tambor
10008 |Tambor 1
H 26324 |Tensor de cabo de maniobra
| 26325 |Placas tensor 5 taladros
21308 |Placas tensor 11 taladros
21291 [Placas tensor 5 taladros
21295 |Placas tensor 11 taladros
22850 [Placas tensor 5 taladros 2
J 18109 |Tornillo TH 8 X 30
22831 |Tornillo TH 12 X 35
22855 |Tornillo TH 14 X 40 1
K 18048 |Tuerca M8
22832 |Tuerca M12
22857 |Tuerca M14 1
L 18045 [Tuerca M4
M 18076 |Arandela L8
18078 [Arandela L12
N 18090 (Pasador de aleta 2 X 20
18092 (Pasador de aleta 2,5 X 30
0 22836 |[Bulon dia. 8
22837 |Bulén dia. 12
P 22844 |Guia relinga+Tornillo rosca chapa* 1+4
Q 17067 |Giratorio
17070 |Giratorio 1
R 19451 |Giratorio 1
S 26321 |[Tope perfil 1
T 25674 |Tornillo Chc M5 X 12 1
U 25672 |Tornillo rosca chapa N°10 (4,8 X 12,7) 1
W 27127 |Tornillo TF M5 X 8 1242

* N°7 (3,9 X 9,5)

27







